Dilecto filio Nobili Viro Sigismundo principi Battoreo

Paulus papa quintus

Dilecte fili Nobilis Vir salutem et apostolicam benedictionem. Significatio filialis observantiae, quam Nobilitatis Tuae nomine nobis exhibuit dilectus filius religiosus vir, Alphonsus Carillus, sacerdos Societatis Iesu¹ nobis gratissima fuit, quem de omnibus benigne audivimus, quae ut nobis exponeret voluisti, ut ex ipso intelliges. Nos quidem Dilecte Fili plurimum te amamus, et quia tua omnia nobis cordi sunt, mandavimus venerabili fratri Antonio archiepiscopo Capuano nuncio nostro apostolico apud caesarem, ut rebus tuis ex animo faveat, quemadmodum re ipsa experieris. Benedicat tibi Dominus. Datum ut supra.

Petrus Stuzza

129.

Bécs, 1608. március 29.

Forgách Ferenc bíboros Antonio Caetani prágai pápai nunciusnak

Tegnap megkapta levelét. A törökök és a tatárok a hajdukkal együtt átkeltek a Tiszán. Már Kassa környékén járnak, és Ausztriát és Morvaországot akarják pusztítani. Báthory Gábor, miután Sáros és Szádvár átadásával kielégítette Rákóczyt, átvette a fejedelemséget. Mátyás főherceg átcsábította a maga oldalára a császár katonáit. Leveleit elfogják, ezért érkezik tőle ritkán hír.

(ASV Fondo Borghese, serie II, vol. 163, fol. 265v–266r – cop.)

Hodie redditae sunt mihi litterae Reverendissimae Dominationis Vestrae variis de rebus ad me scriptae, quibus antequam respondeam de statu earum rerum, quae his in partibus geruntur scribendum, aliquid existimavi. Certum igitur habeat Reverendissima Dominatio Vestra hic omnia in summa perturbatione versari; nam dum hic armorum incumbitur apparatus dum pacificatio Turcica procuratur, haydones adiunctis sibi Turcarum, Tartarorumque turmis equestribus Tybiscum traiecerunt,² iamque circum Cassoviam omnem late regionem compleverunt, non qui-

¹ Alphonso Carrillo (1553k.–1618†) Báthory Zsigmond gyóntatója és diplomatája (1592–1599) vág-sellyei rektor (1600) ausztriai tartományfőnök (1600–1608). Tevékenységéről vö. SZILÁGYI SÁNDOR, *Carrillo Alfonz diplomáciai működése (1594–1598)* (Értekezések a történelmi tudományok köréből VI/10), Budapest 1877; SZILAS, *Alfonso Carrillo*, i.m.

² A török-tatár sereg hadmozdulatáról vö. Dóczy András egy nappal korábban Forgách Zsigmondnak írt levelét *Antonii Caetani... epistulae et acta*, II, 254. Forgách Ferenc március 26-án kapta meg test-

dem, ut illic diutius, quam populationi materia suppetat, haereant, sed ut progressi in Austriam vel Moraviam vastandi praedandique causa irrumpant. Gabriel Bathorus Sigismundo Rakocio, nuper vayvodae Transylvano arcibus duobus in Hungaria nempe Saarosvara et Zadvara¹ datis, excedente Rakocio Transylvaniam ingressus provinciam obtinuit. Talis conditio Hungariae est, ut vendendi commutandique partium regni licentia, cuius impune sit permissa. Caeterum adeo sollicitam esse Reverendissimam Dominationem Vestram mei causa non miror; cognovi enim erga me insigni benevolentia propendere eoque nomine magna eidem gratias habeo, sed ita res his in locis constitutae sunt, ut militibus suae maiestatis ad partes serenissimi archiducis traductis stipendioque devinctis nullum superest, ea ratione adiuvandi nostri momentum. Quod si concordia inter principes ineatur, tum mihi quoque securitatem partam existimabo. Quod raro in aulam scribo causa est, quia litterae intercipiuntur et propter publicationem mandati suae maiestatis proscriptus sum a sua serenitate etc. Viennae 29. Martii 1608.